A variedade de periódicos disponíveis oferece uma perspectiva mais holística 

do objeto de estudo. Por meio do expressivo número de artigos indexados, é possível 

obter contribuições relevantes para a análise proposta. Para se ter uma ideia dessa 

realidade, na busca realizada em abril de 2025, a Redalyc possuía mais de 1700 (mil 

e setecentos) periódicos vinculados e 779.850 (setecentos e setenta e nove mil e 

oitocentos e cinquenta) artigos vinculados à base de dados. Logo, entendemos ter 

sido uma opção importante para a compreensão da temática. 

Para a constituição do corpus analítico-investigativo realizou-se a busca por 

meio de 3 (três) descritores-chave no período de abril de 2025.

[...]

se salutar esse panorama para termos uma visão sistêmica da produção nacional. 

Entretanto, a primeira busca consistiu no período de 2002-2024, uma vez que 2002 

foi o ano com primeiras publicações presentes na Redalyc.  

Como podemos observar na Tabela 1, o total de artigos foi de 181 (cento e  

oitenta e um). Já para o quadriênio 2021-2024, teve-se um total de 47 (quarenta e 

sete) artigos e 19 (dezenove) trabalhos que são de origem brasileira. Desses 

trabalhos, é perceptível a predominância de artigos escritos em língua espanhola. 

Uma das inferências pode ser referente a Redalyc ser gerenciada por uma